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Församlingsinstruktion	för	Hedemora‐Garpenbergs	församling	

Hedemora‐Garpenbergs församling utgör södra delen av Hedemora kommun och blev till genom den 

sammanläggning av Garpenbergs församling och Hedemora församling som genomfördes den 1 

januari 2010. Kyrkobyggnad har funnits i det som idag är centrala Hedemora åtminstone sedan 1300‐

talet (eventuellt längre) och står därmed som en stark symbol för kontinuitet och stabilitet i vår bygd. 

Människor har här samlats för att stärkas i sin tro och getts möjlighet att uttrycka den i gemensam 

gudstjänst i många hundra år. Detta sker fortfarande, bland annat i våra tre kyrkor i Garpenberg, 

Hedemora och Vikmanshyttan. 

Vårt uppdrag som församling inom Svenska kyrkan uttrycks i Kyrkoordningen: Församlingens 

grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. 

Hedemora‐Garpenbergs församling vill som del av en öppen folkkyrka fullgöra den uppgiften på den 

del av jorden där vi är satta att verka. Vi vill förvalta och föra arvet av kontinuitet och stabilitet 

vidare. Detta sker inte bara genom våra kyrkobyggnader utan också genom att vi som människor 

delar liv i glädje och sorg, arbete och bön. Församlingen vill hitta former för att uttrycka vår tro på 

den Gud vi känner genom Jesus Kristus och vill samtidigt vara en kanal genom vilken Gud kan 

uttrycka sin tro på skapelsen och människan. Vi vill som församling och i samverkan med alla goda 

krafter bidra till att skapa miljöer där människor som lever och vistas i vår trakt helas, upprättas och 

mognar och ges möjlighet att erfara Guds närvaro i sina liv. 

Omvärld	
Staden Hedemora är Dalarnas äldsta och fick år 1446 rätt att bedriva handel på lördagarna och år 

1459 erhölls en halv stadsrättighet. Dess läge på Badelundaåsen, längs järnleden mellan Mälaren och 

norra Bergslagen, gjorde orten till en bra handelsplats som också kunde erbjuda förbipasserande 

bergsmän mat och logi. Bergshanteringen har mycket lång historia i trakten och dokument angående 

detta finns bevarade från 1200‐talet. Malmutvinning har dock pågått betydligt längre än så i 

Garpenberg, där en av församlingens tre kyrkor finns. Gruvan i Garpenberg är en av ortens största 

arbetsgivare och malmtillgången gör att driften är säkrad för många år framåt, vilket naturligtvis 

bidrar till att förmedla framtidstro. Bruksorten Vikmanshyttan, som också har en egen kyrka, växte 

även den fram till stor del beroende på metallhantering. Vikmanshyttan drabbades hårt av 

företagsnedläggningar under 1970‐talet, men ett femtontal företag drivs nu inom det gamla 

bruksområdet, som därigenom hålls levande. 

Befolkningsmässigt har hela kommunen en negativ utveckling och en befolkningsstruktur med många 

äldre. Utflyttningen av personer i åldrarna 20‐25 år är större för Hedemora än genomsnittet för orter 

i hela riket. Alla tre församlingsdelarna Hedemora, Garpenberg och Vikmanshyttan har sjunkande 

invånarantal. Födelsetalet är 1,08 per kvinna i fertil ålder, jämfört med 1,0 som är genomsnitt för 

riket. Dödstalen är högre än födelsetalen, men invandring bromsar befolkningsminskningen. 

Särdragen bergshantering/metallindustri och genomfartstrafik av människor är fortfarande sådant 

som sätter sin prägel på orten. Med sitt läge i södra Dalarna ingår orten i arbetsmarknadsregionen 

där Falun/Borlänge, Mälardalen, Uppsala och i viss mån även Stockholm ingår. Utpendlingen till 

arbeten på andra orter uppgår till ungefär 30 % av den förvärvsarbetande befolkningen och 25 % av 

dem som arbetar i Hedemora pendlar in från andra orter. Kommunledningens prioriteringar visar att 

man bejakar rollen som en pendlingsort genom de stora satsningar som gjorts på ett resecentrum 

samt att man drivit på för att uppgradera vägen Norberg‐Rättvik, som passerar genom kommunen, 

till riksväg. Dessutom passerar riksväg 70 (Enköping‐norra Dalarna) Hedemora och förstärker känslan 

av genomfartsort. Järnvägslinjen Dalabanan (Stockholm‐Mora) med anslutning även till Mälardalen 

går också genom Hedemora. 
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Arbetsmarknaden i Hedemora är inte så expansiv och orten kan inte erbjuda storstadens nöjesliv 

utan vi måste framhålla andra skäl för att man ska vilja bo och leva här. Närheten till natur, ett 

relativt starkt kulturliv och tätare mellanmänskliga relationer än vad storstadens flyktigare möten 

erbjuder, samt lugn och trygg uppväxtmiljö för barn är mervärden som ofta lyfts fram.  

Församlingen har idag väldigt starka band gentemot andra aktörer på orten och samverkar med såväl 

kommun, landsting, föreningar, polis, näringsliv som med andra kyrkor. Denna öppenhet gentemot 

”livet i trakten” ser vi som en utmärkt väg att som kyrka möta människor där de vanligen befinner sig 

och vi vill även framgent värna om det som en väg att få förmedla ”Guds tro på oss”. Vi vill också 

genom vår närvaro bidra till att stärka känslan av trygghet och stabilitet och vara med och skapa ett 

gott samhälle. 

Forskningsrapporter visar att så kallade ”mjuka värden” blir allt viktigare för att skapa ett gott 

samhälle. Kommuner kan driva skolor, ansvara för social omsorg, bygga vägar och rondeller och 

liknande, men de är inte bäst på att möta människors existentiella och religiösa behov. Där har 

Hedemora‐Garpenbergs församling en viktig funktion gentemot det omgivande samhället. 

Hedemora kommun tar emot många asylsökande och ytterligare utökning av detta planeras. 

Allmänna	gudstjänster	
I församlingen firas huvudgudstjänst i minst en av församlingens kyrkor varje sön‐ och helgdag. Den 

normala rytmen är att mässa firas i Hedemora kyrka varje söndag. Utöver detta firas gudstjänst (med 

eller utan mässa) varje söndag i antingen Garpenbergs eller Vikmanshyttans kyrka. Sockenrådet i 

Garpenberg och kapellrådet i Vikmanshyttan har visst inflytande över gudstjänstlivet i respektive 

kyrka och bidrar med temagudstjänster och lekmannaledda gudstjänster. Familjemässor eller 

familjegudstjänster firas regelbundet i alla tre kyrkorna. De tre kyrkorna har, förutom mycket olika 

karaktär, olika traditioner avseende utformning och liturgiskt språk i gudstjänsten. Dessa lokala 

särarter är värda att värna om. 

Under sommarmånaderna (men även vid enstaka tillfällen under andra årstider) firas 

friluftsgudstjänster på andra platser än i kyrkorna, dessa har olika teman och präglas av var de firas. 

Garpenberg, Hedemora och Vikmanshyttan har sina respektive traditioner när det gäller platser för 

friluftsgudstjänster.  

Hedemora som huvudkyrka vill understödja ett regelbundet andakts‐ och gudstjänstliv genom att 

erbjuda middagsbön dagligen, veckomässa och morgonbön varje vecka, morgonmässa och 

sinnesrogudstjänst månatligen. Utöver detta erbjuds lunchmusik med andakt varje månad och 

vardagsgudstjänster för barn i olika åldrar. Gudstjänster och sångstunder på äldreboenden hålls 

månatligen. 

Ekumeniska gudstjänster firas i samverkan med övriga församlingar i Hedemora några gånger per år. 

Bland annat firas varje termin en gemensam gudstjänst tillsammans med den ekumeniska 

församlingen i Vasakyrkan, som vi också bedriver gemensam scoutverksamhet med. 

Vi strävar efter att fira gudstjänster med stor innehållslig bredd och god kvalitet på musik och övrigt 

innehåll.  

Pastoralt	program	
Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni 

och mission. Dessa fyra aspekter av vad det är att vara en församling inom Svenska kyrkan är kärnan i 

vår verksamhet.  
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Gudstjänst	
Som kristna lever vi i världen, men som församling framträder vi där brödet bryts. Gudstjänsten har 

därför en central roll i allt vad vi som kristen församling gör. Altaret, som symbol för gudsmötet, är 

centrum i församlingen, men kyrkans fötter och händer måste även ha en tydlig riktning ut mot 

människor som inte själva upplever sig ha en lika stark dragning mot altaret. Gudstjänst kan därför 

sägas firas där brödet bryts, i en mässa eller i solidariskt delande, eller varhelst människor erfar 

gudomlig beröring. 

Våra kyrkor har dock, för många människor, en särställning som plats för gudsmöten. Därför ska vi 

fira många gudstjänster där, men också i möjligaste mån låta våra kyrkor stå öppna för människors 

enskilda andakter eller sökande efter en av vår tids stora bristvaror – stillhet. Av den anledningen ska 

vi också vinnlägga oss om att bevara och överlämna våra kyrkobyggnader i gott skick till kommande 

generationer. 

Det kyrkomusikaliska arbetet ska hjälpa församlingen att sjunga och uppmuntra till delaktighet och 

glädje i gudstjänsten. En stor del av vårt uppdrag att fira gudstjänst utförs i musikalisk form och vi 

bidrar genom våra fina instrument, många körer och enskilda musikutövare även till bygdens 

musikliv i stort. 

Kyrkliga handlingar är också del i församlingens gudstjänstliv. På grund av ändrade levnadsmönster 

kommer i många fall fler människor till dessa gudstjänster än till vanliga söndagsgudstjänster. Mycket 

kraft och resurser ska därför läggas på att genomföra dessa väl. 

Vi ser gärna barn i alla typer av gudstjänster och barnhörna/leksaker finns i alla kyrkor. Arbete pågår 

för att ytterligare stärka barnens plats i kyrkor och gudstjänster. 

Undervisning	
Vi vill verka för långvariga relationer där vi tillsammans får växa och mogna som människor och där 

undervisning och lärande går hand i hand. I alla delar av vår barn‐ och ungdomsverksamhet 

förekommer lärande och undervisning, men även i många sammanhang för vuxna. Till exempel 

genom predikan, studiegrupper, samtalsgrupper och liknande. Vi vill hjälpas åt att tro på Gud och 

stötta varandra i att förstå och tro att Gud tror på oss. 

En viktig del av församlingens undervisning är arbetet bland konfirmander och unga ledare och detta 

fullgörs genom ett varierat utbud av former för undervisningen. Några viktiga grunder i arbetet bland 

konfirmander är att visa personlig omsorg om konfirmanden och att förmedla att han/hon är viktig, 

älskad och värdefull. Alla ska förmås förstå att konfirmandtiden inte är en isolerad period som 

upphör med konfirmationshögtiden utan att kyrkan alltid har dörren öppen för alla som vill 

återkomma. 

Diakoni	
Diakoni är ett konkret uttryck för att kyrkan ska ha altaret i centrum, men att hennes fötter och 

händer ska ha en rörelse ut mot alla människor.  Ett diakonalt förhållningssätt ska prägla allt 

församlingen gör, men personal anställd inom diakonal verksamhet har extra ansvar för att så sker. 

Diakonin ska konkret och handfast erbjuda tröst och hjälp till människor och samtidigt peka på den 

kristna tron och arbeta utifrån uppdraget att, som del av kyrkan, hjälpa människor att känna tro på 

livet, sig själva och Gud. 

Det diakonala arbetet ska utföras via en mångfald av vägar, men vårt arbete inom FRIA‐

verksamheten är högt prioriterat och gården fungerar i stor utsträckning som ett nav i det diakonala 

arbetet. Där erbjuds en mötesplats för vuxna, med eller utan beroendeproblematik, och mycket av 

det praktiska arbetet utförs tillsammans med gårdens besökare.  
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Mission	
Uppdraget att föra ut evangeliet och budskapet att skapelsen och mänskligheten är älskade av Gud 

delas av alla kristna. Detta sker först och främst genom vardagens möten människor emellan. Att 

bidra till att dessa möten blir goda och att lyhört lyssna på andra människors behov och möta dem i 

samtal om livet och tron är en del i att vara kyrka. Vi vill i möten med människor som ännu inte delar 

kristen tro visa på vägar in mot trons centrum; mot altaret. 

Som del i den världsvida kyrkan har vi också en roll och ett ansvar i det internationella 

solidaritetsarbetet över hela jorden och vill engagera oss för att bidra till att förbättra livet för sämre 

bemedlade människor. 

Hedemora‐Garpenbergs församling har vänförsamlingar i Lettland och Tanzania. Inom detta område 

finns utrymme för stort personligt engagemang, men arbete pågår för att utveckla det ytterligare. 

Verksamheter	på	andra	språk	
I församlingen finns verksamhet särskilt inriktad mot finskspråkiga, såsom gudstjänster och 

församlingsaftnar.  Detta arbete sker främst i Vikmanshyttan, beroende på att antalet församlingsbor 

med finska som modersmål är stort där. 

Vad gäller behov av tolkning till andra språk, exempelvis teckenspråk, finns möjlighet att möta 

behoven då de uppkommer. 

Barnen	i	kyrkan	
I kristen tro intar barnen en särställning och vi vill därför särskilt uppmärksamma dem i vår 

församling. I allt som sker i församlingen ska vi regelbundet påminna oss om att barns närvaro ställer 

särskilda krav på att ha ett barnperspektiv i planering och genomförande. Inför varje kyrkoråd går 

därför kyrkoherde och församlingens pedagog och/eller övriga barn‐ och ungdomsledare igenom 

dagordningen. Angående varje punkt som berör barn och unga ges barn‐ och ungdomsavdelningen 

möjlighet att inkomma med synpunkter, ur barnens perspektiv. Dessa synpunkter framförs sedan, 

skriftligen eller muntligen via kyrkoherde, i samband med att ärendet behandlas i kyrkorådet. 

Då dopet är vägen in i kyrkan vill vi satsa mycket på att nå alla småbarnsföräldrar med erbjudande 

om dop. Dopet av små barn uttrycker konkret och tydligt något som är grundläggande i vår 

uppfattning av vad vi har för uppdrag i vår bygd, nämligen att förmedla Guds tro på oss människor. 

Dopet ges som en kärleksgåva från Gud till det lilla barnet (ungdomen eller den vuxna) och uttrycker 

Guds vilja att vara oss nära genom hela våra liv. 

Vi räknar alla upp till myndighetsåldern som barn och vill bidra till att skapa goda miljöer för både 

små barn och ungdomar. I konfirmandåldern, tidigt i tonåren, tvingas ungdomar ofta in i en roll som 

mer vuxna än vad de i själva verket är. Internet, ungdomsprogram, tidningar, filmer och reklam matar 

ungdomar med skönhetsideal, sexualisering och värderingar som inte är enbart goda och som inte 

stärker dem. I vår verksamhet vill vi därför värna rätten att, i den mån det är möjligt, vila från sådan 

påverkan och samtidigt förmedla andra ideal. Människan har rätt att känna sig värdefull, älskad och 

önskad för annat än sina prestationer, sin sexualitet eller sitt utseende. 

Församlingen stöder föreningen Svenska kyrkans unga i Hedemora praktiskt, personellt och 

ekonomiskt. Föreningen är mycket aktiv och erbjuder god verksamhet med kristen, social och 

demokratisk fostran som viktiga fundament. 

Kyrkan	som	aktör	för	välfärd	
Hedemora‐Garpenbergs församling har av tradition väldigt starka band till det omgivande samhället. 

Detta är resultatet av mångårig medveten strävan från både förtroendevalda och personal och är 

något som vi även framgent är mycket måna om. Vi har täta kontakter med såväl kommunala 
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inrättningar som landsting och statliga samhällsfunktioner i vår kommun. Under senare år har vi 

också prioriterat samverkan med ortens näringsliv genom en prästtjänst med inriktning bland annat 

mot företagskontakter. I denna satsning ryms också vårt arbete med en pilgrimsled, gemensamt med 

grannförsamlingen Husby, och där vi mycket medvetet söker samverkan med kommunen, andra 

organisationer, företag och intressegrupper. Det är också angeläget att vi håller goda relationer till 

övriga kristna församlingar på orten och även samverkar med dem som aktörer för ett gott samhälle 

och för att föra ut evangelium. 

Församlingen är delaktig i POSOM. 

Vi befinner oss i skrivande stund precis i inledningen av att ytterligare utöka vårt engagemang för att 

bidra till att människor får värdefulla liv. ”Grön diakoni” håller på att finna sin form och församlingen 

ser genom detta ytterligare möjligheter att flytta fram våra positioner i arbetet för samhällets sämst 

ställda. Som församling i en folkkyrka anser vi att vi har mycket angelägna ärenden till alla som bor 

och vistas i vår församling och att vi bör samverka med alla goda krafter på orten för att förändra 

människors utsikt. 

Vi vill bereda plats för människor som, i handling, vill uttrycka sin tro och därför försöker vi också att 

bygga upp en volontärverksamhet inom vilken intresserade ska kunna få utföra goda uppgifter. 

Parallellt med vår vilja att samverka med andra samhällsaktörer finns också ett ansvar hos oss som 

kyrka att agera profetiskt. Vi måste i den rollen uppmärksamma och kritisera sådant i vår samtid som 

inte är gott utan skadar skapelsen, relationer och individer. 

Miljö	–	hållbar	utveckling	
Församlingen har fattat beslut om att i största möjliga mån välja KRAV‐ och Fairtrade‐produkter. Vid 

inköp av fordon och maskiner ska de alternativ som bedöms minst belastande för miljön väljas. 

Bränslen ska väljas utifrån samma princip. Personalen uppmuntras att agera utifrån hänsynstagande 

till miljön i såväl val av fortskaffningsmedel som i hur man använder energi. Församlingens byggnader 

granskas ur energihänseende och genom gemensam fastighetsförvaltning har vi ytterligare ökat 

kompetensen för att optimera våra byggnaders energianvändning. 

Diakoner,	musiker	och	präster	
Församlingen har fyra diakoner (varav en utför fackligt arbete på hela sin tjänst), en heltidsanställd 

organist och två halvtidsanställda kantorer. Förutom kyrkoherde finns tre komministrar.  

Uppföljning,	utvärdering	och	revidering	
Församlingsinstruktionen ska vara ett levande dokument som aktualiseras i vårt planeringsarbete, 

såsom vid budget‐, mål‐ och övrigt strategiarbete. Varje arbetsenhet, liksom kyrkoherde och alla 

förtroendevalda, bör återkommande påminna sig om innehållet i den. 

Instruktionen ses över i samband med ny mandatperiod, vid kyrkoherdebyte eller andra väsentliga 

förändringar i församlingen samt då domkapitlet så påkallar. 

 

Hedemora i november 2014 

 

 

Elisabeth Hedlund      Pontus Gunnarsson   

Kyrkofullmäktiges ordförande       Kyrkoherde Hedemora‐Garpenbergs församling
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